Decernenles pra,senles Nostras Litteras firmas validas efficaces 
semper existere et fore suosque plenarios et inlegros effectus 
sortiri et obtinere illisque ad quos spectat et in poslerum spec-

dans la persuasion où Nous sommes que ces nouvelles dispositions 
seront très avantageuses pour ces iles et que l'érection d'un nouveau 
vicariat apostolique aura pour résultat de stimuler le zèle des mission· 
naires et d'affaiblir les efforts des hérétiques, après délibération atten· 
tive des Eminentissimes cardinaux chargés de propager la foi chrétienne, 
Nous avons cru devoir exaucer cette demande. C'est pourquoi, de 
Notre propre mouvement, de science certaine, et en vertu de Notre 
pleine autorité apostolique, changeant les limite:; des préfectures ar,o
sto1iques des îles Salomon et leur en donnant de nouvelles, Nous érigeons 
en vicariat apostolique la préfecture du Midi, lui laissant le nom des 
îles Salomon méridionales qui était celui de la préfecture. Le nouveau 
vicariat comprendra les îles soumises actuellement à la domination 
anglaise et appelées Isabelle, Nouvelle-Géorgie, Guadalcanar et adja
centes, ainsi que les iles Malaita, San-Christoval et adjacentes. 

Décrétant que les présentes Lettres sont et seront toujours fermes, 
valables et efficaces, qu'elles sortiront et obtiendront leurs effets pleilis 
et entiers, qu'elles seront une sarantie pleinement en tout et sur tout'-'S 
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tabit in omnibus et per omnia plenissime sufîragari, sicque in 
prremis~is per quoscumquejudices ordinarios et delegatos judi
cari et definiri ùebere, atgue irritum esse et inane si secus 
super his a qlloquam, quavis auctoritate, scienter vel ignc
ranter, contigerit atLentari. Non obstantibus Nostra et Cancel
lariœ apostolicœ regula de jure quœsito non tollendo, ceterisque 
omnibus, etiam· speciali et individua mentione ac derogalionc 
dignis, in contrarium facientibus quibuscumque. 

Datum Romœ, apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, 
die I junii MCMXIl, Pontificatus Noslri anno nono. 

L. ffi 

R. ca rd, M~:RnY DEL V AL, 

a S('cretis Status. 

choses pour ceux à qui elles s'adressent et s'ad.resst'ront dans la suite. 
Ainsi devront juger et dé/inir tous les juges ordinaires et délégués, et 
si quelqu'un, quelque autorité qu'il ait, essaye sciemment ou par igno
rance de s'y opposer, que sa teutative soit tenue pour vaine et de nul 
effet. 

Nonobstant Notre règle et celle de Notre Chancellerie apostolique de 
ne pas ôter le droit acquis, et toutes autres choses contraires, même 
dignes d'une mention et dérogation spéciale et individuelle.